MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  260/2018.

  EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “AVALIA-

ÇÃO DA SUSCEPTIBILIDADE, RESPOSTA

COMPORTAMENTAL A INSETICIDAS E DI-

VERGÊNCIA GENÉTICA EM POPULAÇÕES DE

TRAÇA-DAS-CRUCÍFERAS Plutella xylos-tella L.

1758 (LEPIDOPTERA: PLUTELLIDAE)”, sob a

responsabilidade  da Unidade Acadêmica de

Garanhuns desta Universidade.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

147/2018 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua IV Reunião Ordinária,

realizada no dia 09 de outubro de 2018, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.002329/2018-85,

                                                          R E S O L V E:

                                                              Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de

Pesquisa intitulado: “AVALIAÇÃO DA SUSCEPTIBILIDADE, RESPOSTA COMPORTA-

MENTAL A INSETICIDAS E DIVERGÊNCIA GENÉTICA EM POPULAÇÕES DE TRAÇA-

DAS-CRUCÍFERAS Plutella xylostella L. 1758 (LEPIDOPTERA: PLUTELLIDAE)”, sob a

responsabilidade da Unidade Acadêmica de Garanhuns desta Universidade Federal Rural de

Pernambuco, no período de abril de 2018 a março de 2020, tendo como Coordenador o Professor

CESAR AUGUSTO BADJI e como colaborador: JOSÉ GOMES DA SILVA FILHO, cujo objetivo

geral é  avaliar se as doses recomendadas pelos fabricantes de inseticida registrados para a Traça-das-

crucíferas (Plutella xylostella L. 1758) (Lepidoptera: Plutellidae) são eficazes no seu controle e

caracterizar as diferentes populações, conforme consta do Processo acima mencionado.

    Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  16 de outubro de 2018.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA

= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.